
三井住友信託銀行株式会社 

外国為替関係手数料 

（個人のお客さま） 
2021 年 10 月１日現在 

【外貨建仕向送金（同社間トランスファー含む），円貨建国外仕向送金】（注１） 

手数料項目 手数料額 条件 

送金手数料（当社国内本支店宛含む） １５，０００円 

為替手数料 【為替手数料（主要通貨）】参照 
EXCHANGE（送金資金を送金通貨と

異なる通貨でお支払い）の場合のみ 

先方銀行手数料（注２） 
先方銀行請求額－１０，０００円 

（当日または後日請求） 
送金依頼人負担（OUR）の場合のみ 

(注１)同社間トランスファーとは、決済方法で EXCHANGE を伴わない同一名義人間での国内他行との外貨建の仕向

送金（または被仕向送金）のことを言います。なお、当社内の同一名義口座間の付け替えによる入金・出金

時はともに手数料はかかりません。 

(注２)送金依頼人に対し、送金資金の支払銀行や仲介・決済銀行などから請求される手数料のことです。 

仕向送金では原則として送金受取人負担（SHA）のお取り扱いとなりますが、送金依頼人負担（OUR）と

する場合、上記のとおりとなります。 

【円貨建国内仕向送金】（居住者→非居住者、もしくは非居住者→（非）居住者への送金） 

手数料項目 手数料額 

送金手数料（当社国内本支店宛含む）（注３） ７，５００円 

(注３)当社内の同一名義口座間の付け替えによる入金・出金時はともに手数料はかかりません。 

【被仕向送金】 

手数料項目 手数料額 条件 

為替手数料 【為替手数料（主要通貨）】参照 
EXCHANGE（送金通貨と異なる通貨

でお受け取り）の場合のみ 

先方銀行手数料（注４） 
実費 

（当日または後日請求） 
送金受取人負担の場合のみ 

(注４)送金受取人に対し、送金銀行や仲介・決済銀行などから請求される手数料のことです。一般的には、送金資

金から差し引かれますが、別途請求された場合は、上記のとおりとなります。 

【為替手数料（主要通貨）】 （注５） 

通貨ペア 為替手数料（片道） 

USD/JPY（米国ドル・日本円） 1USD あたり １．００円 

EUR/JPY（ユーロ・日本円） 1EUR あたり １．５０円 

AUD/JPY（豪ドル・日本円） 1AUD あたり ２．００円 

NZD/JPY（ニュージーランドドル・日本円） 1NZD あたり ２．００円 

GBP/JPY（英ポンド・日本円） 1GBP あたり ４．００円 

別途定めのあるものは除きます。窓口までお問い合わせください。 

(注５)ご決済方法が EXCHANGE の場合、以下の為替レートを適用しますが、為替手数料は為替レートに含ま

れます。 

お客さまが円貨から外貨に交換する際の為替レート＝当社対顧客電信売相場（TTS レート） 

お客さまが外貨から円貨に交換する際の為替レート＝当社対顧客電信買相場（TTB レート） 

【その他外国送金関係手数料】 

手数料項目 手数料額 

照会手数料 ３，０００円 

変更手数料 ３，０００円 

組戻手数料 ５，０００円 （円貨国内仕向送金の場合は８００円） 

手数料の詳細については、窓口までお問い合わせください。 
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【仕向送金 （同社間トランスファー含む）】（注１） 

手数料項目 手数料額 条件 

送金手数料（注２） 

（当社国内本支店宛含む） 

５，０００円 三井住友信託ビジネスダイレクトによる受付 

７，５００円 上記以外による受付 

取扱手数料（ﾘﾌﾃｨﾝｸﾞﾁｬｰｼﾞ） （注３） 
送金元本×１/２０％ 

（最低手数料 １，５００円） 

NON-EXCHANGE（送金資金を送金通貨と同

一通貨でお支払い）の場合のみ 

為替手数料 【為替手数料（主要通貨）】参照 
EXCHANGE（送金資金を送金通貨と異なる

通貨でお支払い）の場合のみ 

先方銀行手数料（注４） １，５００円 送金依頼人負担（OUR）の場合のみ 

 

【被仕向送金】（注５） 

 

【為替手数料（主要通貨）】（注７） 

記載されていない通貨ペアおよび標準条件以外の手数料については窓口までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他外国為替関係手数料】 

取引に応じてその他手数料を請求させていただくことがございます。詳しくは窓口までお問い合わせください。 

手数料項目 手数料率・金額 

照会手数料 ３，０００円 

変更手数料 ３，０００円 

組戻手数料 ５，０００円 

為替予約条件変更手数料 ３，０００円 

保証状発行手数料 １０，０００円 

保証状条件変更手数料（延長・増額・その他変更） ６，０００円 

手数料の詳細については、窓口までお問い合わせください。 

 

（注１） 同社間トランスファーとは、決済方法で EXCHANGE を伴わない同一名義人間での国内他行および当社国内本

支店との外貨建の仕向送金及び被仕向送金のことを言います。同社間トランスファーの場合、入金・出金時と

もに取扱手数料（リフティングチャージ）はいただきません。加えて、当社内の同一名義口座間の付け替えによ

る出金時の送金手数料はいただきません。 

 

（注２） 当社が幹事銀行でないジョイント送金の場合、送金手数料はいただきません。 

 

（注３） 外為関係手数料は以下換算レートを適用し、円貨から外貨（通貨単位未満切捨て）、外貨から円貨（円未満切

捨て）に転換します。 

円貨⇒外貨への換算：外為法の報告に係る省令レート（日本銀行にて毎月公示されるレート） 

外貨⇒円貨への換算：当社所定の対顧客電信売相場  （TTS レート） 

例１：取扱手数料（リフティングチャージ）を円貨でお支払いいただく場合の計算方法 

① 送金外貨額 × 1/20%（補助通貨単位未満を切捨て） 

② ① × 「換算レート（振替日当日の TTS レート）」（円未満を切捨て） 

上記より計算される金額が 1,500 円に満たない場合は、最低手数料 1,500 円をお支払いいただきます。 

例２：取扱手数料（リフティングチャージ）を外貨でお支払いいただく場合の計算方法 

送金外貨額 ×1/20%（通貨単位未満を切捨て） 

上記より計算される外貨額が 1,500 円 ÷「換算レート（振替日該当月の外為報告省令レート）」（通貨単位

未満切捨て）に満たない場合は、最低手数料 1,500 円 ÷「換算レート（振替日該当月の外為報告省令レ

ート）」（通貨単位未満切捨て）をお支払いいただきます。 

 

（注４） 送金依頼人に対し、送金資金の支払銀行や仲介・決済銀行などから請求される手数料のことです。仕向送金

で、手数料を送金依頼人負担（OUR）とする場合、先方銀行からの請求額が 1,500円超 10,000円以下の場合は

当社で負担いたします。請求額が 10,000 円を越えた場合は、超過額（先方銀行請求額－10,000 円）を実費とし

て後日お客さまへ請求させていただきます。請求額が 1,500 円未満の場合でも差額の返金はいたしません。な

お、当社本支店（国内本支店・海外支店）向送金においては、送金依頼人負担（OUR）の場合でも、先方銀行手

数料をいただきません。 

 

（注５） 送金銀行や仲介・決済銀行などの手数料は、お受取人さまへ実費を当日または後日請求させていただく場合

があります。また、当社入金時に依頼人の当初送金金額から送金銀行や仲介・決済銀行などの手数料が既に

差し引かれて入金される場合があります。 

 

（注６） 送金依頼銀行が当社国内本支店の場合、取扱手数料（リフティングチャージ）はいただきません。また、国内他

行および当社国内本支店から内国為替で振り込まれた非居住者円口座に係る被仕向送金は、法令上外国為

替扱いとなりますが、取扱手数料（リフティングチャージ）はいただきません。その他、手数料負担が送金依頼

人（OUR）の場合かつ、送金依頼銀行が海外銀行の場合は、取扱手数料（リフティングチャージ）を請求いたし

ません。 

 

（注７） 決済方法が EXCHANGE の場合、以下の為替レートを適用しますが、為替手数料は為替レートに含まれます。 

お客さまが円貨から外貨に交換する際の為替レート＝当社対顧客電信売相場（TTS レート） 

お客さまが外貨から円貨に交換する際の為替レート＝当社対顧客電信買相場（TTB レート） 

例３：USD1,000.00 を円転する場合（以下が為替レートに含まれています。） 

為替手数料 USD1,000.00×片道為替手数料 1 円＝1,000 円 

以上 

 

手数料項目 手数料額 条件 

取扱手数料（ﾘﾌﾃｨﾝｸﾞﾁｬｰｼﾞ） （注１,３,６） 
送金元本×１/２０％ 

（最低手数料 １，５００円） 

NON-EXCHANGE（送金通貨と同一通貨でお

受け取り）の場合のみ 

為替手数料 【為替手数料（主要通貨）】参照 
EXCHANGE（送金通貨と異なる通貨でお受け

取り）の場合のみ 

通貨ペア 為替手数料（片道・標準条件） 

USD/JPY（米国ドル・日本円） 1USD あたり １．００円 

EUR/JPY（ユーロ・日本円） 1EUR あたり １．５０円 

AUD/JPY（豪ドル・日本円） 1AUD あたり ２．００円 

NZD/JPY（ニュージーランドドル・日本円） 1NZD あたり ２．００円 

GBP/JPY（英ポンド・日本円） 1GBP あたり ４．００円 


